
ご 挨 拶 

 
 晩秋の候、会員の皆様におかれましてはますますご

健勝のこととお慶び申し上げます。 
 このたび、日本会計研究学会第 69回関西部会を松山

大学樋又キャンパスにおきまして統一論題だけで開催

させていただくこととなりました。 
 企業会計基準第 29号「収益認識に関する会計基準」

は 2021（令和 3）年度から強制適用されますが、その

適用にあたってはまだ多くの課題が残されているよう

に思われます。そこで、本部会では、統一論題を「収

益認識会計基準を巡る諸問題」といたしました。 
 また、本部会では、プログラム委員会を設置せずに、

日本会計研究学会梶浦昭友理事と佐藤信彦理事に準備

委員会への「協力委員」としてご参加いただき、プロ

グラムの策定を行いました。梶浦理事および佐藤理事

に感謝申し上げます。 
 年も押し迫りご多忙とは存じますが、皆様のご参加

を心よりお待ち申し上げております。 
 2019（令和元）年 11月 

 
日本会計研究学会第 69回関西部会準備委員会 

 委 員 長  村 上 宏 之 

 委  員  溝 上 達 也 

委  員  中 溝 晃 介 

委  員  古 井 健太郎 

委  員  岩 崎 瑛 美 

 協力委員  梶 浦 昭 友 

協力委員  佐 藤 信 彦 

 
 
 
 
 
 
 

プ ロ グ ラ ム 

 

11:00－13:00 理事会    樋又キャンパス3階H3C教室 
13:00－17:00 受 付    樋又キャンパス2階H2C教室 
13:30－15:40 統一論題報告 

「収益認識会計基準を巡る諸問題」 
樋又キャンパス2階H2A教室 

 司  会 安井一浩（神戸学院大学） 

13:30－14:00 第 1 報告 齊野純子（関西大学） 
「収益認識における『履行義務の充足』と 
実現概念」 

14:00－14:30 第 2 報告 和田博志（近畿大学） 
「収益測定における変動対価」 

14:40－15:10 第 3 報告 一髙龍司（関西学院大学） 
「収益認識における会計基準と税法の 
相違」 

15:10－15:40 第 4 報告 松下真也（京都産業大学） 
「IFRS 15号適用による収益会計実務の 
変化」 

休 憩  15:40－16:10 
16:10－17:30 統一論題討論 

「収益認識会計基準を巡る諸問題」 

樋又キャンパス2階H2A教室 
 座 長 安井一浩（神戸学院大学） 

討論者 齊野純子（関西大学） 
    和田博志（近畿大学） 

一髙龍司（関西学院大学） 
松下真也（京都産業大学） 

18:00－19:30 懇親会   樋又キャンパス1階 ル・ルパ 
 会員控室  樋又キャンパス2階H2B教室 

 
 
 
 
 

部会参加費・懇親会費等について 

 
 部会参加費       ￥2,000 
 懇親会費（事前振込） ￥4,000 
      （当日支払） ￥5,000 
 
⑴ ご参加の方は、同封の郵便振替用紙に必要事項を

ご記入の上、12 月 10 日（火）までにお振り込みく

ださい。期日を過ぎてのお申し込みは当日受付とな

りますので、期日厳守でお願いいたします。 
⑵ お振り込みをもちまして、参加の申し込みとさせ

ていただきます。念のため、当日は「郵便振替払込

受領証」（またはその写し）をご持参ください。 
⑶ 振り込まれました部会参加費等につきましては、

不参加の場合でも返金に応じかねますので、あらか

じめご了承ください。 
⑷ ご参加の際に名札用として名刺を 1 枚お持ちいた

だきますようお願いいたします。 
⑸ お車でのご来場はご遠慮ください。公共交通機

関のご利用をお願いいたします。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



アクセス 

 

 

 

 
 

キャンパスマップ 

 

 
 

 

 
 

日 本 会 計 研 究 学 会 

第 69 回 関 西 部 会 

 

 

 

 

統 一 論 題 

収益認識会計基準を巡る諸問題 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2019（令和元）年 12 月 21 日（土） 

松 山 大 学 

 

 
 
日本会計研究学会第69回関西部会準備委員会 
〒790-8578 松山市文京町4-2 

 松山大学経営学部村上宏之研究室内 
TEL 089-925-7111（総合） 
E-mail: murakami@g.matsuyama-u.ac.jp 

 
 


